ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO

MUNICIPIO DE SÃO PAULO DAS MISSÕES/RS
Rua Independência, 536 CEP 97980-000

Fane:  3563-1122

Conselho de Administração do Fundo de Aposentadorias e Pensões do Municipio de São Paulo das Missões

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO DE

APOSENTADORIAS E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO DAS

MISSÕES/RS - CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 731/1995

Ata 001/2022 Realizada dia 12 de abril de 2022
Aos doze (12) dias do mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e dois, às catorze

horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, reuniram-se os membros do

Conselho de Administração do Fundo Municipal de Aposentadorias e Pensões de

São Paulo das Missões (COADFAPS), nomeados pela Portaria nº 249/2020. Foi

relatado a justificativa da falta do conselheiro Valdir Mombach Zimermann. O

presidente do Conselho, o senhor Diego Carlos Guimarães Pinto, inicou a reunião

dando boas-vindas a todos e em seguida explanou sobre as novas exigências para

a certificação dos conselheiros. A partir de abril vale a certificação nova e tem seis

meses de prazo para no mínimo um terço dos componentes terem a certificação

exigida e a partir de 2023 no mínimo a metade precisam ter. Foi debatido sobre um

curso preparatório para a certificação dos conselheiros. O presidente irá levar as

sugestões do Conselho ao Executivo para alterar a Legislação sobre o FAPS: Criar

Conselho Fiscal; Jeton para os Conselheiros; Revisão da Taxa de Administração do

Fundo; Prazo para quatro anos para presidente com direito a recondução. Reeditar a

Portaria. A seguir o gestor local passou a avaliação da evolução do saldo financeiro

do FAPS em relação à meta atuarial estabelecida. O saldo das aplicações

financeiras em 31 de março de 2022 é de R$ 15.330.501,41. Nada mais havendo a

tratar, deu-se por encerrada a reunião, sendo lavrada a presente Ata por mim Lucia

Thomas vice secretária deste Conselho, visto que o professor Valdir secretário deste

Conselho não participou da reunião em virtude de estar na Escola, que após lida e

aprovada será devidamente assinada. São Paulo das Missões, aos 12 de abril de

2022. Anexa a esta Ata juntaremos a lista de presença dos demais participantes.

     Lucia Thomas                               Diego Carlos Guimarães Pinto
Vice-secretária do COADFAPS   Presidente do COADFAPS